
    
REPUBLIKA HRVATSKA 

ISTARSKA ŽUPANIJA 

    GRAD POREČ - PARENZO  

CITTÀ DI POREČ - PARENZO 

Gradonačelnik 

KLASA: 550-01/15-01/46  

URBROJ : 2167-01-09/01-15-2  

Poreč-Parenzo,  23. studeni 2015.  

 

 

Na temelju članka 48. stavak 1. Zakona o lokalnoj i područnoj 

(regionalnoj) samoupravi (“Narodne novine” broj 33/01,60/01-vjerodostojno 

tumačenje,129/05,109/07,125/08, 36/09,150/11,144/12 i 19/13) i članka 53. 

Statuta Grada Poreča-Parenzo („Službeni glasnik Grada Poreča“ broj 2/13), na 

prijedlog Upravnog odjela za društvene djelatnosti, socijalnu skrb i zdravstvenu 

zaštitu (KLASA: 550-01/15-01/45 UR.BROJ: 2167-01-04/01-15-2 od 

20.11.2015.), Gradonačelnik Grada Poreča-Parenzo je donio sljedeći 

 

Z A K L J U Č A K 

 

  1. Utvrđuje se prijedlog Odluke o osnivanju javne ustanove socijalne skrbi- 

Centar za pružanje usluga u zajednici Zdravi grad Poreč-Parenzo, u priloženom 

tekstu, te upućuje Gradskom vijeću na razmatranje i prihvaćanje. 

 

2. Na sjednici Gradskog vijeća Grada Poreča-Parenzo, sva potrebna tumačenja 

uz predloženu Odluku, dati će Nataša Basanić-Čuš – zamjenica gradonačelnika. 

  

 

  GRADONAČELNIK 

                                         Edi Štifanić 

 

 

Prilog: 

- prijedlog Odluke o osnivanju ustanove 

 

 

DOSTAVITI: 

1. Gradskom vijeću Grada Poreča-Parenzo 

2. Upravnom odjelu za društvene djelatnosti,  

socijalnu skrb i zdravstvenu zaštitu - ovdje 

3. Arhiva – ovdje 

 

 



 

REPUBLIKA HRVATSKA 

ISTARSKA ŽUPANIJA 

GRAD POREČ - PARENZO  

CITTÀ DI POREČ - PARENZO 

Gradsko vijeće 

KLASA: ……………….. 

URBROJ: ……………….. 

Poreč, ……….. 2015.g. 

 

 

Na temelju članka 7. stavka 4. i članka 12. stavka 3. Zakona o ustanovama 

(„Narodne novine Republike Hrvatske“ br. 76/93, 29/97, 47/99 i 35/08), članka 164. 

stavka 3. Zakona o socijalnoj skrbi („Narodne novine Republike Hrvatske“ br. 

157/13, 152/14 i 99/15) i članka 41. stavak 1. podstavak 7. Statuta Grada Poreča-

Parenzo (“Službeni glasnik Grada Poreča – Parenzo” br. 2/13), Gradsko vijeće Grada 

Poreča – Parenzo, na sjednici održanoj dana _____ 2015. donijelo je 

 

ODLUKU 

o osnivanju javne ustanove socijalne skrbi 

Centar za pružanje usluga u zajednici  Zdravi grad Poreč – Parenzo 

 

 

1. Predmet Odluke 

Članak 1. 

 Osniva se javna ustanova socijalne skrbi  Centar za pružanje usluga u 

zajednici  Zdravi grad Poreč - Parenzo (u daljnjem tekstu: Ustanova). 

 

 

2. Naziv i sjedište osnivača Ustanove 

Članak 2. 

Osnivač Ustanove je Grad Poreč sa sjedištem u Poreču-Parenzo, Obala 

maršala Tita 5/1. 

 

3. Naziv i sjedište Ustanove 

Članak 3. 

Naziv Ustanove glasi: Centar za pružanje usluga u zajednici  Zdravi grad 

Poreč – Parenzo.  

Ustanova će koristiti i talijanski naziv koji glasi: Centro per la fornitura di 

servizi alla comunità Città sana Poreč – Parenzo.  

Sjedište Ustanove je Poreč, ulica dr. Mauro Gioseffi 4.    

  

4. Djelatnosti  Ustanove 



Članak 4. 

Djelatnost Ustanove je pružanje sljedećih socijalnih usluga: 

1. usluga savjetovanja i pomaganja pojedincu  

2. usluga savjetovanja i pomaganja obitelji 

3. usluga psihosocijalne podrške 

 

5. Korisnici usluga 

Članak 5. 

Korisnici Ustanove koji će koristiti socijalne usluge iz članka 4. ove Odluke su: 

- djeca, mladi, obitelji i odrasle osobe  sukladno Zakonu o socijalnoj skrbi i to: 

-djeca i mladi s teškoćama u razvoju,  

-djeca i mladi  s problemima u ponašanju,  

-trudnice i  roditelji, 

-odrasli pojedinci i/ili  obitelji kojima je zbog poremećenih odnosa ili  drugih 

nepovoljnih okolnosti potrebna stručna pomoć i podrška,  

-obitelji u krizi,  

-odrasle osobe s invaliditetom, 

-žrtve obiteljskog i drugog nasilja,  

-osobe ovisne o alkoholu, drogama, kockanju i drugim oblicima ovisnosti,  

-i druge osobe koje udovoljavaju uvjete propisane Zakonom , djelatnošću i Statutom 

Ustanove. 

 

6. Tijela Ustanove 

Članak 6. 

Tijela Ustanove su Upravno vijeće, ravnatelj i Stručno vijeće. 

 

6.1. Upravno vijeće 

Članak 7. 

Ustanovom upravlja Upravno vijeće, koje ima pet članova. 

Upravno vijeće čine tri predstavnika osnivača, jedan predstavnik radnika 

Ustanove i jedan predstavnik korisnika Ustanove ili njegov roditelj ili skrbnik. 

Članove Upravnog vijeća – predstavnike osnivača i korisnika imenuje 

Gradsko vijeće Grada Poreča na mandat od četiri godine. 

Člana Upravnog vijeća – predstavnika korisnika, predlažu korisnici Ustanove. 

Člana Upravnog vijeća – predstavnika radnika zaposlenih u Ustanovi imenuje 

radničko vijeće na mandat od četiri godine, a ako ono nije utemeljeno biraju ga 

radnici na slobodnim i neposrednim izborima, tajnim glasovanjem, sukladno 

posebnom propisu. 

Predsjednika i zamjenika predsjednika Upravnog vijeća biraju članovi 

Upravnog vijeća između predstavnika osnivača. 

  

Član Upravnog vijeća može biti razriješen i prije isteka mandata. Način 

razrješenja članova Upravnog vijeća uređuje se statutom Ustanove. 

 



Članak 8. 

 Upravno vijeće obavlja slijedeće poslove: 

1. uz suglasnost Gradskog vijeća Grada Poreča: 

- donosi statut Ustanove kojime se pobliže uređuje ustroj odnosno tijela Ustanove, 

njihova nadležnost, način imenovanja i razrješenja, način donošenja odluka i druga 

pitanja od značaja za obavljanje djelatnosti i poslovanje Ustanove, 

- odlučuje o promjeni naziva, sjedišta i djelatnosti Ustanove, 

- odlučuje o osnivanju druge pravne osobe, 

- odlučuje o udruživanju u zajednicu ustanova, 

- odlučuje o dugoročnom zaduživanju i davanju jamstva za kreditno zaduživanje, 

- odlučuje o statusnim promjenama Ustanove; 

2. samostalno: 

- donosi odluku o imenovanju i razrješenju ravnatelja Ustanove sukladno statutu 

Ustanove, 

- donosi druge opće akte utvrđene zakonom i statutom Ustanove, 

- donosi godišnji plan i program rada i razvoja Ustanove te nadzire njegovo 

provođenje, 

- donosi financijski plan i godišnji obračun financijskog plana Ustanove, 

- odlučuje o pojedinačnim pravima radnika u drugom stupnju, ako zakonom ili 

drugim propisom nije propisano drugačije, 

- odlučuje o pritužbama korisnika i njihovih roditelja odnosno skrbnika, 

- odlučuje o izvješćima ravnatelja o radu Ustanove i podnosi godišnja izvješća o radu 

Ustanove nadležnom upravnom tijelu Grada Poreča, 

- po potrebi predlaže ravnatelju Ustanove mjere s ciljem ostvarivanja politike 

poslovanja Ustanove te osnovne smjernice za rad i poslovanje Ustanove, 

- razmatra i odlučuje o drugim pitanjima u skladu sa zakonom, ovom Odlukom, 

statutom i drugim općim aktima Ustanove. 

 Upravno vijeće donosi odluke većinom glasova od ukupnog broja članova. 

Upravno vijeće donosi poslovnik o radu kojim uređuje način rada i donošenja odluka. 

  

6.2. Ravnatelj 

Članak 9. 

 Ravnatelj organizira i vodi poslovanje i stručni rad Ustanove, predstavlja i 

zastupa Ustanovu i odgovoran je za zakonitost rada Ustanove, te obavlja još i 

slijedeće poslove: 

- predlaže godišnji plan i program rada i razvoja Ustanove, 

- provodi odluke Upravnog vijeća, 

- podnosi godišnje izvješće Upravnom vijeću o radu i poslovanju Ustanove 

- sklapa ugovore o radu, 

- organizira rad i obavlja raspored radnika, 

- odlučuje o pojedinačnim pravima radnika u prvom stupnju, ako zakonom ili 

drugim propisom nije propisano drugačije, 

- osniva stručna radnja tijela kao pomoćna tijela u radu Ustanove, 



- obavlja i druge poslove utvrđene zakonom, ovom Odlukom, statutom i drugim 

općim aktima Ustanove. 

Mandat ravnatelja traje četiri godine, a ista osoba može biti ponovno izabrana 

za ravnatelja bez ograničenja broja mandata.  

 

Članak 10. 

Ravnatelja imenuje Upravo vijeće na temelju javnog natječaja.  

Za ravnatelja može biti imenovana osoba koja ispunjava uvjete propisane 

Zakonom o socijalnoj skrbi.  

 

Članak 11. 

Osoba imenovana za ravnatelja Ustanove sklapa s Upravnim vijećem ugovor o 

radu u punom radnom vremenu, na vrijeme od četiri godine. 

 

 

6.3. Stručno vijeće 

Članak 12. 

 Ustanova ima Stručno vijeće koje je čine svi stručni radnici Ustanove.  

Stručno vijeće donosi poslovnik o radu kojim uređuje način izbora 

predsjednika i zamjenika predsjednika te način rada i donošenje odluka. 

 Stručno vijeće raspravlja i daje ravnatelju i Upravnom vijeću mišljenja i 

prijedloge o: 

- stručnim pitanjima koja se odnose na djelatnost Ustanove; 

- ustroju Ustanove; 

- utvrđivanju programa stručnog rada Ustanove; 

- potrebi stručnog usavršavanja stručnih radnika; 

- imenovanju i razrješenju stručnog voditelja 

- drugim stručnim pitanjima vezanim za rad Ustanove. 

Predsjednik Stručnog vijeća dužan je sudjelovati u radu Upravnog vijeća bez 

prava glasa kada se raspravlja o pitanjima iz stavka 3. ovog članka. 

 

7. Sredstva za osnivanje i početak rada Ustanove 

Članak 13. 

 Osnivač osigurava iz Proračuna Grada Poreča novčana sredstva koja su 

potrebna za osnivanje i početak rada Ustanove za 2016. godinu u iznosu od  

1.200.000,00   kn.  

 Sredstva za rad i trajno obavljanje djelatnosti Ustanova stječe iz sredstava 

osnivača na temelju godišnjeg plana i programa rada, iz vlastitih prihoda, darova 

fizičkih i pravnih osoba te iz drugih izvora. 

  

 

8. Način raspolaganja s dobiti Ustanove 

Članak 14. 

 Djelatnosti Ustanove ne obavljaju se radi stjecanja dobiti. 



 Ako u obavljanju svoje djelatnosti Ustanova ostvari dobit, ta se dobit 

upotrebljava isključivo za obavljanje i razvoj djelatnosti Ustanove, o čemu odluku 

donosi Upravno vijeće. 

 

9. Pokrivanje gubitka Ustanove 

Članak 15. 

 Ako u obavljanju svoje djelatnosti Ustanova ostvari gubitak, taj se gubitak 

pokriva prvenstveno iz sredstava pričuve, koje je Ustanova dužna ustrojiti. 

 Ako sredstva iz stavka 1. ovog članka nisu dostatna za pokrivanje gubitka, 

sredstva za pokrivanje gubitka osigurat će osnivač. 

 

10. Ograničenja glede stjecanja, opterećivanja i otuđivanja nekretnina i druge 

imovine Ustanove 

Članak 16. 

  O stjecanju, opterećivanju i otuđivanju nekretnina odlučuje Upravno vijeće uz 

prethodnu suglasnost Gradskog vijeća Grada Poreča. 

 O stjecanju i otuđenju ostale imovine pojedinačne vrijednosti preko 

100.000,00 kn odlučuje Upravno vijeće na prijedlog ravnatelja, a do navedene 

vrijednosti odlučuje ravnatelj samostalno. 

 Odredbe stavka 1. i 2. ovog članka primjenjuju se i na druge pravne poslove 

kojima se ne stječe ili otuđuju nekretnine i druga imovina Ustanove, ali se preuzimaju 

obveze za Ustanovu. 

 

11. Međusobna prava i obveze osnivača i Ustanove 

 

Članak 17. 

 Upravno vijeće dužno je najmanje jednom godišnje, a na zahtjev osnivača i 

češće, podnijeti izvješće o radu i poslovanju Ustanove. 

 Upravno vijeće i ravnatelj dužni su osigurati da se sredstva koja Ustanovi 

osigurava osnivač za redovno obavljanje njene djelatnosti upotrebljavaju isključivo za 

namjene radi koje su ta sredstva osigurana. 

 Upravno vijeće, na prijedlog ravnatelja, mogu predložiti osnivaču da sukladno 

njegovoj nadležnosti i objektivnim mogućnostima osigura odgovarajuća sredstva i 

druge uvjete za rad Ustanove. 

 

12. Završne odredbe 

Članak 18. 

Do imenovanja ravnatelja Ustanove, za privremenog ravnatelja imenuje se 

Vesna Kordić. 

 

Privremeni ravnatelj je ovlašten pod nadzorom osnivača obaviti pripreme za 

početak rada Ustanove, a posebno pribaviti potrebne dozvole za početak rada, te 

podnijeti prijavu za upis u sudski registar. 

 



Članak 19. 

 Upravno vijeće dužno je, u roku od 90 dana od dana početka obavljanja 

djelatnosti Ustanove, odnosno od dana pribavljanja izvršnog rješenja o ispunjavanju 

minimalnih uvjeta za pružanje socijalnih usluga (licencije) i upisa Ustanove u upisnik 

ustanova socijalne skrbi koje vodi nadležno ministarstvo, donijeti statut Ustanove i 

podnijeti ga osnivaču na suglasnost. 

 

Članak 20. 

 Ova Odluka stupa na snagu prvog dana od dana objave u „Službenom glasniku 

Grada Poreča - Parenzo“. 

 

 

Predsjednik             

           Adriano Jakus 

 

 

Obrazloženje 

 

Pravna osnova za donošenje Odluke: 

Pravna osnova za donošenje predloženih Odluka su: Zakon o ustanovama («Narodne 

novine» broj 76/93, 29/97, 47/99 i 35/08), Zakon o socijalnoj skrbi («Narodne 

novine» broj 157/13, 152/14 i 99/15) i Statut Grada Poreča-Parenzo «Službeni glasnik 

Grada Poreča-Parenzo» broj 2/13). 

Člankom 7. stavak 1. točka 2. Zakona o ustanovama određeno je da javnu ustanovu 

može, između ostalih, osnovati i grad (jedinica lokalne samouprave) u okviru svog 

samoupravnog djelokruga, sukladno zakonu, dok je člankom 12. stavak 3. istog 

Zakona određeno da jedinica lokalne samouprave osniva ustanovu odlukom svoga 

predstavničkog tijela.  

Člankom 164. stavka 3. Zakona o socijalnoj skrbi određeno je da jedinica lokalne 

samouprave može osnovati centar za pružanje usluga u zajednici pod uvjetima i na 

način propisan Zakonom o ustanovama i ovim Zakonom. 

Člankom 41. stavak 1. alineja 7. Statuta Grada Poreča-Parenzo određeno je da 

Gradsko vijeće, između ostalih poslova taksativno navedenih u ovom članku, osniva 

ustanove. 

Ocjena stanja: 

Projekt Zdravi grad Poreč institucionaliziran je 1993. godine Odlukom Gradskog 

Vijeća Grada Poreča. Grad Poreč je osnivač pravnog subjekta Fond Zdravi grad Poreč 

za područje Grada Poreča zaduženog za realizaciju projekta „Zdravi grad“ Svjetske 

zdravstvene organizacije (SZO). Rad Fonda Zdravi Grad Poreč godinama je  baziran i 

usmjeren unapređenju psihosocijalnog zdravlja građana Poreča, psihosocijalnoj 

stabilnosti porečkih obitelji te promociji zdravih životnih izbora uopće. Tijekom svih 

godina djelovanja višestruko je opravdao svoje postojanje, dokazao svoju održivost  te 

značajno doprinosi razvoju Poreča kao inkluzivne, socijalne osjetljive zajednice i 

osigurava visoke lokalne nad standarde zaštite građanima Poreča. Fond Zdravi grad 

Poreč od osnivanja afirmira Grad Poreč i njegovo opredjeljenje za skrb o građanima u 

nacionalnom kontekstu i znatno šire, uklapajući tako Poreč u zajednicu visoko 

razvijenih europskih gradova kojima je jedan od osnovnih prioriteta osiguravanje 

socijalnog kapitala i socijalne kohezije zajednice.     



Osnovna pitanja koja treba urediti Odlukom: 

Predložena Odluka o osnivanju  Centra za pružanje usluga u zajednici  Zdravi grad 

Poreč - Parenzo  sadržava odredbe o:  

- predmetu Odluke, 

- nazivu i sjedištu osnivača, 

- nazivu i sjedištu Ustanove, 

- djelatnosti i korisnicima, 

-  tijelima Ustanove (upravnom vijeću, ravnatelju, stručnom vijeću), 

- sredstvima za osnivanje i početak rada, 

- načinu raspolaganja s dobiti, 

- pokrivanju gubitaka, 

- ograničenjima glede stjecanja, opterećivanja i otuđivaja nekretnina i druge imovine, 

- međusobnim pravima i obvezama osnivača i Ustanove, 

- privremenom ravnatelju i njegovim obvezama,   

- obvezi donošenja statuta i  

- stupanju na snagu ove Odluke.     

Cilj donošenja Odluke: 

Odluka se donosi zbog potrebe statusne promjene Fonda Zdravi grad Poreč i 

usklađivanja pravno ustrojbenog statusa Fonda Zdravi grad Poreč s novom 

zakonskom regulativom u Republici Hrvatskoj. 

Sredstva potrebna za ostvarenje Odluke:   

Sredstva potrebna za realizaciju predložene Odluke planirana su u Proračunu Grada 

Poreča-Parenzo . 

 


